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Til Folketingets Miljø- og fødevareudvalg

Friluftsnetværket repræsenterer 32 foreninger og brugergrupper, der har deres base i Rold
Skov.

Rold Skov er det eneste større offentlige naturområde i Himmerland og det sydlige
Vendsyssel, der ikke allerede er omfattet af adgangsbegrænsninger for det aktive friluftsliv. (se
bilag 1)

Rold Skov har derfor afgørende betydning for mere end 300.000 indbyggeres mulighed for at
dyrke et aktivt frilufts- og foreningsliv.

Vi har på baggrund af de manglende hensyn til friluftslivet som kan læses af
forvaltningsplanerne fra Fussingø og Grib Skov, en stor bekymring for om der reelt findes en
god lokal løsning for frilufts- og foreningslivet i Rold Skov, når løsningen skal findes under
rammerne fastlagt af miljøministeriet for naturnationalparkerne. Præcis de samme pointer
påpeges i frilufts- og foreningslivets nationale hovedorganisationers høringssvar til den
nationale interessentgruppe.

De særlige bekymringspunkter vi har er:

● 70 % af den offentlige del af Rold Skov er omfattet af forslaget, og der findes ikke
omkringliggende offentlige skove det lokale frilufts- og foreningsliv kan flyttes til. De
resterende 30% af skoven er fragmenterede dele omkring Skørping og Rebild som i
forvejen er massivt brugt af byens borgere og institutioner til daglige aktiviteter i
skoven. Der findes ikke relevante kompenserende arealer i de resterende 30% af
statsskoven.

● En tilbundsgående kortlægning af friluftslivets omfang og forskellighed er ikke
gennemført, og der findes derfor ikke en baseline for den fremtidige monitorering så
konsekvenserne kan imødekommes ved ændringer i forvaltningen. Der er heller ikke
muligheder for at ændre forvaltningen til at imødekomme konsekvenser for friluftslivet
hvis ændringerne ikke falder indenfor hensynet til naturen og dyrene. Friluftslivet er
altså på ingen måde sikret rettigheder i planlægning af forvaltningen.

● Der er blandt idrættens og foreninglivets hovedorganisationer, incl. Friluftsrådet, i deres
seneste høringssvar, fuld enighed om at det vil have en betydelig negativ påvirkning på
frilufts- og foreningslivets adgang til skovene og det frarådes direkte i flere af svarene
at etablere naturnationalparker i bynære skove med stort eksisterende friluftsliv.

● Foreningslivet, såvel som byerne omkring skoven, rammes hårdt, hvis muligheden for
at afholde store arrangementer i skoven forsvinder. Det er en forudsætning for flere
foreningers drift at der kan afholdes arrangementer i lokalområdet både økonomisk og
ift. at fastholde og tiltrække medlemmer til foreningerne.
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● Det er en del af borgernes identitet at have de muligheder som skoven giver for frilufts-
og foreningliv. Rebild Kommune har i dag Danmarks højeste foreningsdeltagelse, og
den er i høj grad båret af det aktive friluftsliv. Begrænsninger af aktiviteter i Rold Skov
vil få direkte konsekvenser for foreningslivet – og foreningsdeltagelsen.

● Udpegning af Rold Skov tilsidesætter et mangeårigt fremragende samarbejde mellem
friluftsforeningerne og Naturstyrelsen Himmerland, hvor der er etableret zonering af
friluftslivet på baggrund af naturhensyn.

● Udsætning af store græssere er særligt problematisk i forhold til det aktive friluftsliv.
Det er direkte uforeneligt med ridning og hundetræning og begrænsende i forhold til
aktiviteter der foregår med høj fart og i terræner med begrænset oversigt, Fx MTB,
orienteringsløb og trailløb. I 2017-2019 blev der årligt udstedt ca. 450 skovtilladelser til
afholdelse af løb, stævner, kurser, events mv. Dertil kommer alle de daglige træninger,
ture osv som der ikke søges særskilt tilladelse til. En stor del af disse aktiviteter vil ikke
længere kunne gennemføres under de adgangsanvisninger der er i områder med
græssende dyr.

● Foreningslivets store og vigtige børne- og ungdomsarbejde rammes af uafklarede
ansvarsforhold for frivillige ledere og trænere, hvis der sker ulykker med de store
græssere.

● Nogle af Danmarks absolut bedste MTB-spor vil ikke kunne udvikles og fornys, og må
måske helt opgives efterhånden som de trædes ned af de store græssere.

● Der findes i Rebild Kommune et alternativt forslag til udpegning, der sikrer mere natur
og fortsat gode muligheder for Friluftsliv. Inden man påfører frilufts- og foreningslivet de
planlagte begrænsninger bør man som minimum undersøge

● Hvis Rold Skovs særlige landskab og terræn ikke længere kan benyttes til store
breddearrangementer såvel som eliteløb og stævner, vil det have konsekvenser for
friluftsidrætter på både lokalt og nationalt plan.

Med Venlig Hilsen

Friluftsnetværk Rold Skov

friluftslivroldskov@gmail.com/ 24 60 13 99

Arden Fællesråd, Arden Sportsrideklub (ASR), Skørping Rideklub, Rebild Bakker MTB, Runners DK/Sportsuniverse, Rold Skov
Orienteringsklub, Skovløberne, Rold Skov Gruppe, De Gule Spejdere i Danmark, Rold Skov Heste Laug, Rold Skov Sporlaug,
Rold Skov Cykel Shop (RSCS Cycling), Televom cykelklub, Smartcykler.dk, DDS - Rold Skov Division, Outdoor – Nord, Aarestrup
Gymnastik og Idrætsforening, Søens Folk, St. Økssø, Marianne Køpke - arbejds- og livsmentor, Islandshesteforeningen Isafold,
Aarestrup Spejder, Støvring Motionscykelklub, Aalborg Orienteringsklub, Rold Skov Skiklub, Aarestrup Rideklub, Hestefolket
Himmerland, Rold DH MTB-spor, Rold Skov MTB, Rebild Efterskole - Sport og Adventure, Danmarks Civile Hundeførerforening,
Skørping Idrætscenter, Reden 5 Aalborg, Jens Bang division

Bilag 1: Kort over Offentlige skove i Himmerland og det sydlige Vendsyssel
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Bilag 2: Indsigelse fra det samlede Friluftsnetværk sendt til Naturstyrelsen Himmerland efter
opfordring på naturvandringen d. 03.11.2021.
Bilag 3: Et uddrag af de indsigelser der er indsendt fra foreningerne til Naturstyrelsen
Himmerland efter opfordring på naturvandringen d. 03.11.2021.
Bilag 4: DGI’s høringssvar oktober 2021
Bilag 5: Friluftsrådets høringssvar oktober 2021


